
Skrytá hmota a skrytá energie 

Současní astrofyzici mají za to, že to, co lze z našeho Vesmíru vidět, měřit a 
zkoumat (běžnými prostředky), představuje přibližně jednu pětadvacetinu jeho 
skutečnosti, zatímco víc než 95% je tzv. skrytá hmota (asi 24%) a skrytá energie 
(asi 72%). O povaze skryté hmoty zatím nevíme víc než to, že „působí“ 
gravitačně; o povaze skryté energie nevíme vůbec nic, ale astrofyzici (a teoretičtí
fyzici) se domnívají, že by mohla být odpovědná za momentálně stále se zrychlu-
jící zvětšování Vesmíru. Zatím se zdá, že ani teoretičtí fyzici nijak nedomýšlejí 
tuto pozoruhodnou zvláštnost, totiž že navzdory tomu, že našemu zkoumání a 
poznávání je přístupna v nejlepším případě jen maximálně asi 25tina Vesmíru, 
vůbec nepochybujeme (resp. odborní vědci nepochybují) o správnosti všeho na-
šeho vědeckého přístupu k plné skutečnosti Vesmíru, v kterém žijeme. Pokud 
toho opravdu nevíme víc, než co přiznávají astrofyzici a teoretičtí fyzici o temné 
hmotě a temné energii (resp. skryté hmotě a skryté energii), můžeme ze znalosti
chování běžné hmoty a energie stěží usuzovat na vlastnosti oné hmoty a energie
skryté.

(Písek, 130203-1.)


